
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34082 35Terça-feira, 07 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Premio, a servido-
ra ANA CRISTINA SARAIVA BENTES Identidade Funcional nº. 5916877/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, no período de 
16/01/2020 a 14/02/2020, referente ao triênio 17/11/2014 a 16/11/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 06 de Janeiro de 2020.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 512858
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 003/2020 – GABINETE, 
DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças - Identidade Funcional nº. 
5906001/2, para substituir o servidor SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FI-
LHO, Identidade Funcional nº. 5916895/1, ocupante do cargo Coordena-
dor de Análise, Execução e Controle e Contábil, código GEP-DAS-011.4, 
no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 
16/01/2020 a 14/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Janeiro de 2020.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 512856
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
N° 002/2019 FAPESPA/UFPA

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio n° 
002/2019 FAPESPA/UFPA, que tem por objetivo a mútua cooperação entre 
os partícipes para incentivar e desenvolver o pensamento e a prática cien-
tífi ca de estudantes de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes 
áreas do conhecimento, através da concessão de quotas institucionais de 
bolsas de Iniciação Científi ca (IC-Gr), conforme o Edital nº 008/2018, que 
tem por objeto:
1. a) Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio nº 002/2019 – 
FAPESPA/UFPA, até 13/11/2020;
2. b) Ajuste do Item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho, com fundamento da Cláusula Quarta do referido instru-
mento.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2020
Ordenador em Exercício: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 512853
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços.
Número: 001/2020 SRP-DPE
Processo nº: 2019/531696 – DPE
Objeto: Pregão Eletrônico SRP para Registro de Preços visando Eventual e 
Futura Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços conti-
nuados de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de mão 
de obra uniformizada, materiais de limpeza e o emprego de equipamentos 
necessários e adequados à execução dos serviços, nos imóveis da Defen-
soria Pública do Estado do Pará localizados no interior do Estado, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência e seus anexos.
MOTIVO DA REPUBLICAÇÃO: Exclusão do item 9.3 (Do Adicional Noturno) 
do Termo de Referência.

Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a 
Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, forneci-
da pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.
dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 07/01/2020.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 21/01/2020
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.

Protocolo: 512851
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação por esti-
mativa de Serviços de Hospedagem, realizado por empresa especializada 
no ramo de hotelaria, na categoria turística 3 ou 4 estrelas, devidamente 
qualifi cada para receber e acomodar Autoridades, Magistrados e/ou Pales-
trantes, assim como Jurados, Testemunhas e Ofi ciais de Justiça, na Região 
Metropolitana de Belém, pelo período de 12 meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 20/01/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 07 de janeiro de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 512490
..

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária – CFFO, da As-
sembléia Legislativa do Estado do Pará, em observância ao art. 15, §§ 
4º e 5º da Lei nº 8.757, de 14/08/2018, convoca todas as instituições 
governamentais e não governamentais e a população em geral, a se fa-
zerem presentes na Audiência Pública que se realizará às 13 horas do dia 
12/02/2020, na sala de reuniões da Comissão, localizada no “Complexo 
Administrativo Mariuadir Santos”, no prédio da ALEPA, com o fi m de apre-
sentação, por parte do Poder Executivo, dos relatórios de avaliação do 
cumprimento da meta de superávit primário e os demais defi nidos pela 
Secretaria do Tesouro Nacional, que se constituem nos relatórios quadri-
mestrais previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, concernentes ao 3º 
Quadrimestre do exercício de 2019.
Belém, 02 de janeiro de 2020
Deputado JÚNIOR HAGE
Presidente da CFFO/ALEPA

Protocolo: 512765


